ubi nullum plane quadratum occurrit, pariter ac in praec-
edentibus, casu scilicet cognito excepto. Hinc igitur jure
concludimus, numerum propositum, 100003 unico modo
in forma $\xi xy + 19yy$ contineri, ideoque certe esse primum.

§. 34. Ex hoc exemplo clare apparet, quantum in-
terit in formula $2xx + 2yy$ pro α et β majores numeros
investigare, dummodo eorum productum $\alpha\beta$ in classe nume-
rorum idoneorum contineretur, pro quibus inveniendis regu-
la supra fuit exposita. Quamobrem, ut quovis casu statim
appareat, utram tale productum $\alpha\beta$ sit numerus idoneus,
nec ne, tabulam istorum numerorum, quousque eam conti-
nere licuit, hic subjungamus.

Tabula numerorum idoneorum $\alpha\beta$, hac proprietate prae-
ditorum, ut omnes numeri unico modo in formula
 $2xx + 2yy$ contenti certe sint primi:

1	-	16	-	48	-	120	-	312
2	-	18	-	57	-	130	-	330
3	-	21	-	58	-	133	-	345
4	-	22	-	60	-	165	-	357
5	-	24	-	70	-	168	-	385
6	-	25	-	72	-	177	-	408
7	-	28	-	78	-	190	-	462
8	-	30	-	85	-	210	-	520
9	-	33	-	88	-	232	-	760
10	-	37	-	93	-	240	-	840
12	-	40	-	102	-	253	-	1320
13	-	42	-	105	-	273	-	1365
15	-	45	-	112	-	280	-	1848

§. 35.

§. 35. Quoties igitur numerum quempiam propofitum ad talem formam $\alpha xx + \beta yy$ reducere licuerit, ut productum $\alpha\beta$ inter numeros istius tabulae continetur, tum haec formula uiripari poterit ad examen, jam faepius alatum, infitendum. Conveniet autem accuratius explicare regulam, cuius ope operationes neceffariae expedite infitui queant, id quod in fequente Problemate offendamus.

Problema.

Propofito numero quantumvis magno N, explorare, utrum is fit primus nec ne?

Solutio.

§. 36. Quo major fuerit ifte numerus N, eo pluribus modis eum in ejuſmodi duas partes reſolvere licebit, quarum utraque habeat factorem quadratum, quae ſint αaa et βbb , ex quibus igitur talem eligi conveniet, ut numerorum α et β productum in tabula modo expoſita continetur, ubi quidem plurimum intererit majores hujusmodi numeros indagare.

§. 37. Talibus igitur numeris inventis ponamus eſſe $N = \alpha aa + \beta bb$, et nunc totam negotium huc redit, ut inveſtigetur, utrum ifte numerus infuper alio modo in eadem forma $\alpha xx + \beta yy$ contineatur, nec ne. Si enim talis caſus occurrat, numerus propoſitus non erit primus, atque tum adeo ejus factores, per praeccepta ſupra data, aſſignare licebit. Sin autem nullus talis caſus occurrat certo pronunciarie poterimus, iftum numerum N eſſe primum.

§. 38.

$$\begin{array}{r} 6561 \\ 2040 \\ \hline 4521 \end{array} \quad \begin{array}{r} 6561 \\ -1000 \\ \hline 7561 \end{array}$$

34

§. 38. Iſta autem inveſtigatio ſequenti modo generatiter infituitur: Ponamus eſſe $N = \alpha xx + \beta yy$, ita ut fit $\alpha aa + \beta bb = \alpha xx + \beta yy$, unde formemus hanc aequationem: $\alpha aa - \beta yy = \alpha xx - \beta yy$, ubi praetabit pro α majorem numerum aſſumere, pro β vero minorem. Hic igitur ſtatim patet, pro y ejuſmodi numerum accipi debere, ut formula $\beta yy - hb$ diviſorem α involvat. Evidens enim eſt non ſolum numeros α et β primos inter ſe eſſe debere, ſed etiam tam x ad β quam y ad α primum eſſe ſtatuumdum.

§. 39. Quoniam igitur $\beta y - hb$ per α diviſibile eſſe debet, ante omnia erit diſpiciendum, utrum α fit numerus primus nec ne. Priori enim caſu vel $y + b$ vel $y - b$ diviſorem habere debet α , unde unicus tantum caſus exurgit; ſin autem α involvat factores, tum utique fieri poſſeſt, ut alter contineatur in forma $y + b$, alter vero in forma $y - b$; unde praeter illum caſum adhuc unus vel plures novi caſus evamirari debebunt. Unicus ſcilicet caſus occurreret, ſi α duos tantum habeat factores; ſin autem plures factores involvat tum etiam pluribus modis in duos factores reſolvi poterit, quos ſingulos ſeorſim perſcrutari oportet.

§. 40. Ponamus igitur in genere eſſe $\alpha = \mu \nu$, et quovis caſu facile patebit, quot modis numerus α in binos hujusmodi factores reſolvere licet, quotcumque etiam involvat diviſores; neque etiam numeri primi hinc excludantur, quippe quibus caſibus vel pro μ vel pro ν unitas erit ſcribenda. Hinc ergo ponamus $y + b = \mu p$ et $y - b = q$, ita ut fit $\beta y - hb = \mu pq$, et facta diviſione per α aequatio deinceps reſolvenda erit $aa - \beta pq = xx$.

Novae Acta Acad. Imp. Scient. Tom. XIV.

D

§. 41.

35

Iſte jam occurrat numerus quadratus * 361 = 19² ipſi βy aequandus. Fit igitur $y = 19$, $s = 5$, hincque $x = 4^2$,

§. 41. Numeri autem p et q hoc modo commodissime reperiuntur. Eliminata enim litera y habebimus $ab = v \cdot p - q$. Jam quaeratur fractio $\frac{m}{n}$ proxime aequalis fractioni $\frac{p}{q}$, ita ut $m \cdot n - n \cdot p = 1$; tum capiatur $p = s - nb$ et $q = \mu s - amb$, ubi jam pro s numerus quoscunque integros accipere licet, sive positivos sive negativos, et aequatio nostra resolvenda inducet hanc formam:

$$aa - \beta(s - amb)(\mu s - amb) = xv,$$

ubi jam pro s ejusmodi valores investigari debent, ut ista forma ad $\beta(\mu s - amb) : \mu s - amb$ quadratum evadat. Totum negotium igitur eo redit, ut dispiciatur, an, tribuendo litterae s successively omnes valores tam positivos quam negativos, a zephyra ad terminum usque qui numeros praebet negativos an dico usquam quadratum resultare possit.

§. 42. Evolvam s igitur singulos numeros, quos a quadrato ad subtrahi oportet quos littera S designemus, ita ut sit $aa - S = xv$. Habebimus ergo

0	$41 \ m^2 n^2 b^2$	1
± 1	$2(\nu \pm amb)$	2
± 2	$2(2\nu \pm amb)$	3
± 3	$2(3\nu \pm amb)$	4
± 4	$2(4\nu \pm amb)$	5
± 5	$2(5\nu \pm amb)$	6

Quoniam isti valores sat simplici lege progrediuntur, perpendamus eorum differentias, ac repelemus:

- II - I = $2\nu \pm 2b$ ($m\nu + n\nu$)
- III - II = $2\nu \pm 2b$ ($m\nu + n\nu$)
- IV - III = $2\nu \pm 2b$ ($m\nu + n\nu$)
- V - IV = $2\nu \pm 2b$ ($m\nu + n\nu$)

quae-

rogo decrecentes: 1640, 600, — 440 — 1480, — 2570, quia inde nullam quadratum resultat, concludimus numerum 6401 esse primum.

quae manifesto in progressionem arithmetica progrediuntur, cujus differentia est $2\beta\mu\nu$.

§. 43. His differentis inventis nihil aliud superest, nisi ut eae ordine continuo a quadrato aa , primo termino minuto subtrahantur. Ab aa scilicet primo subtrahatur prima differentia; tum vero a residuo secunda, a residuo hinc nato tertia, porro quarta etc. quoad ad numeros negativos perveniatur; hisque operationibus ita continuatis dispiciatur, utrum usquam numerus quadratus remanserit; quod si non contigerit, numerus propositus certe pro primo erit habendus; sin autem usquam quadratum prodierit, ejus radix dabit valorem ipsius x , et notato valore ipsi s conveniente etiam reperiri poterit alter numerus y , siquidem erit $y = b + \mu\nu s - 2\nu mb$. Quia vero supra sumimus $m\nu - n\mu = 1$, erit nunc $y = \mu\nu s - b(m\nu + n\nu)$.

§. 44. Quod si numerus propositus N fuerit vehementer magnus, numerum harum operationum non parum diminuire licebit, si numeri S , quos a quadrato aa continuo subtrahi oportet, in duas classes distinguantur, prouti pro s valores sive pares sive impares accipiantur. Priore enim casu, cum sit vel $s = 2n$, vel $s = 4n + 1$, plerumque eveniet, ut alter casus penitus excludatur, ob eam proprietatem, quod inde pro S numeri prodierint impariter pares. Eodem modo si pro s sumatur numerus impar, erit vel $s = 4n + 1$, vel $s = 4n - 1$, quarum formarum altera penitus excluditur, quia omnia quadrata imparia sunt formae $8n + 1$, ita ut hoc modo numerus operationum ad semissem redigatur.

§. 45. Quoniam initio posuimus $a = \mu\nu$, hosque numeros μ et ν ut primos inter se spectavimus, id quod possimum

D^2

999601 756841
840 59400
998761 727441

num de factoribus imparibus est tenendum, notetur si a sit numerus par et potestatem quamcumque ipsius binarii involvat, tunc utramque factorem $y + b = \mu p$ et $y - b = \nu q$ parem esse debere. Unde si ipsi μ valor par tribuatur, nihil impediti quo minus et ν par statuatur, id quod facile in exemplis oblati observare licet. Ita cum numerus $5 \cdot 20 = 8 \cdot 5 \cdot 13$ in tabula superiore numerorum idoneorum continetur, fecundum praecepta hic tradita in genere numerus $N = 4caa + 13bb$ evolvamur.

Evolutio generalis

numerorum contentorum in forma

$$N = 4: aa + 13bb.$$

§. 46. Hic igitur erit $a = 40$ et $\beta = 13$, atque hinc numeros x et y ex sequenti forma elicere licebit:

$$4caa - 13(y^2 - bb) = 4cax$$

ubi statim duos casus distingui conveniet, quibus est vel $\mu = 10$ et $\nu = 4$, vel $\mu = 20$ et $\nu = 2$, quia scilicet ambobus factores debent esse pares.

Casus I.

quo $\mu = 10$ et $\nu = 4$.

§. 47. Hic igitur erit $y + b = 10p$ et $y - b = 4q$, hincque $b = 5p - 2q$. Fractioni ergo $\frac{5}{2}$ proxima erit $\frac{1}{2}$, unde statuamus $p = 2s + b$ et $q = 5s + 2b$, quibus valoribus substituitis aequatio resolvenda erit

$$aa - 13(2s + b)(5s + 2b) = 4cx.$$

Posto igitur brevitate gratia numerum a quadrato aa subtrahendum, scil. $13(2s + b)(5s + 2b) = S$, si loco s fac-

cessit-

cessive scribamur numeros $0, +1, +2, +3$, etc. valores ipsius S cum suis differentiis, quorum usum jam saepius explicavimus, ita se habebunt:

5	S	Dif.
0	26bb	130 ± 117bb
+1	13(2 ± b)(5 ± 2b)	390 ± 117bb
+2	13(4 ± b)(13 ± 2b)	650 ± 117bb
+3	13(6 ± b)(15 ± 2b)	1910 ± 117bb
+4	13(8 ± b)(20 ± 2b)	etc.
etc.	etc.	etc.

quae differentiae continuo crescent augumento constanti 260, unde facile, quousque libuerit, continuabuntur; ubi autem probe notetur, subtractionem differentiarum fieri debere a numero $aa - 26bb$.

Casus II.

quo $\mu = 20$ et $\nu = 2$.

§. 48. Hic igitur erit $y + b = 20p$ et $y - b = 2q$ unde, cum hinc fiat $b = 10p - q$, sumto $p = s$ fiet $q = 10s - b$, et aequatio resolvenda erit: $aa - 13pq = xx$ sive $aa - 13s(10s - b) = xx$. Posto igitur brev. gr. $13(10s - b) = S$, valores ipsius S , prouti s fuerit vel 0 , vel 1 , vel 2 , vel 3 , erunt sequentes:

s	S	Dif.
0	0	130 ± 13b
+1	13(10 ± b)	390 ± 13b
+2	26(20 ± b)	650 ± 13b
+3	39(30 ± b)	910 ± 13b
+4	52(40 ± b)	etc.
etc.	etc.	etc.

ubi

ubi differentiae iterum manifesto augmento constanti 260 crescunt, quas igitur loco S continuo ab ipso quadrato aa subtrahi oportet.

Alia Evolutio

numerorum formae $4c\ aa + 13\ bb$.

§. 49. Cum habeatur aequatio: $4c\ aa - 13\ (yy - bb) = 4c\ xx$, tollamus primo tantum factorem parem s, et quia b denotat numerum imparem, evidens est, dummodo pro y etiam sumatur numerus impar, formulam $yy - bb$ fore divisibilem per s. Ponatur igitur in genere $y = az \dots b$, et facta divisione per s habebimus hanc aequationem: $5aa - \frac{13}{s}(az + bz) = 5xx$; ubi evidens est, membrum medium semper esse integrum. Nunc igitur loco z talem numerum assumi oportet, ut vel z, vel z . b factorem habeat s: perinde autem est inter horum factorum per s divisibilibus reddatur, propterea quod inter se sunt permutabiles, mutato scilicet signo ipsius b. Ponatur igitur $z = 5s$ et facta divisione per s aequatio, cui satisfieri oportet, erit: $aa - \frac{13}{s}(5ss \pm bs) = xx$.